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دو‌شنبه  4 دی  1402     
11 جمادی الثانی 1445  25 دسامبر 2023  

سال سی‌وهشتم   
شماره 10761

گهی دعوت به مجمع عمومی   آ
 عادی به طور فوق العاده 

 شرکت فرش نخ ابریشم میاندوآب 
 )سهامی خاص( به شماره ثبت 

1130 به شناسه ملی10861966206
بدینوسیله از کلیه سهامداران شرکت فرش نخ ابریشم میاندوآب )سهامی خاص( دعوت 
خ  می شود در جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده که در ساعت 10 صبح مور

1402/10/15 در محل دفتر شرکت تشکیل می گردد ، حضور به هم رسانند.
دستور جلسه :

1- انتخاب مدیران
2- انتخاب بازرسین

هیات مدیره شرکت فرش نخ ابریشم میاندوآب )سهامی خاص(
خ ش 1402/10/4 تاریخ انتشار 1402/10/4	

گهی دعوت مجمع عمومی عادی  آ
  به طور فوق العاده شرکت حمل ونقل

 ابهر تیر )سهامی خاص( به شماره ثبت 337 
شناسه ملی 10460019744

بدینوسیله از کلیه سهامداران شرکت حمل و نقل ابهر تیر دعوت می نمایند در جلسه 
خ  مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده شرکت که راس ساعت 8 روز پنجشنبه مور

1402/10/14 به آدرس در محل شرکت برگزار می گردد ، حضور به هم رسانند.
دستور جلسه :

1- انتخاب تعیین سمت مدیران و دارندگان حق امضاء
2- انتخاب بازرسین

رئیس هیات مدیره شرکت
خ ش 1402/10/4 تاریخ انتشار 1402/10/4	

گهی دعوت مجمع عمومی فوق العاده   آ
 و مجمع عمومی عادی و مجمع عمومی

  فوق العاده و مجمع عمومی به طور 
 فوق العاده ناحیه صنعتی گندمان یک 

 )سهامی خاص( به شماره ثبت 2642
و شناسه ملی 14005941810

خ 1402/9/21  با توجه به اینکه نوبت اول مجمع عمومی در ساعت 10 صبح مور
در محل واحد صنعتی آقای جمالپور برگزار شد و به دلیل حصول حدنصاب 
قانونی بدینوسیله از کلیه سهامداران شرکت خدماتی ناحیه صنعتی گندمان 
به شماره ثبت 2642 و شناسه ملی 14005941810 دعوت به عمل می آید تا در 
جلسه مجمع عمومی فوق العاده راس ساعت 8 صبح چهار شنبه 1402/10/20 
و مجمع عمومی عادی راس ساعت 9 صبح مورخه چهار شنبه 1402/10/20 
و مجمع عمومی فوق العاده راس ساعت 10 صبح چهار شنبه 1402/10/20 و 
مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده راس ساعت 11 صبح چهار شنبه 
1402/10/20 در محل ناحیه صنعتی گندمان جنب باربری آقای جمالپور تشکیل 

می گردد حضور به هم رسانید.
دستور جلسه مجمع عمومی فوق العاده : تغییر آدرس ، دستور جلسه  مجمع 
 عمومی عادی : انتخاب بازرس دستور جلسه مجمع عمومی فوق العاده :

 افزایش سرمایه : تصویب اساسنامه – پرداخت سرمایه تعهدی ، دستور 
جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده : انتخاب مدیران – تعیین 

سمت مدیران – تعیین دارندگان حق امضا – انتخاب روزنامه
تاریخ انتشار 1402/10/4

خ ش 1402/10/4

گهی دعوت مجمع عمومی عادی به طور  آ
 فوق العاده  شرکت تعاونی مصرف فرهنگیان تسوج
که جلسه  کلیه اعضا محترم می رساند  بدینوسیله به اطلاع 
مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده شرکت تعاونی مصرف 
فرهنگیان منطقه تسوج به شناسه ملی 10200008456 به شماره 
ثبتی 48 در روز دوشنبه  مورخه 1402/10/25 در شهر تسوج 
محل دبیرستان شهدا تسوج راس ساعت 3 بعدازظهر برگزار 
می گردد از کلیه اعضا تقاضا می شود در وقت مقرر در جلسه 

حضور داشته باشند.
دستور جلسه انحلال شرکت و تعیین مدیران تصفیه

رئیس هیات مدیره رضا ناصری
تاریخ انتشار 1402/10/4

خ ش 1402/10/4

گهی دعوت از بستانکاران شرکت تولیدی  آ
کشت و صنعت بین‌المللی تامین دشت 

و   71930 ثبت  شماره  به  خاص  – سهامی 
شناسه ملی 10101168469

نوبت دوم
کلیه بستانکاران شرکت  در اجرای مفاد ماده 225 قانون تجارت از 
کشت و صنعت بین المللی تامین دشت – در حال تصفیه  تولیدی 
)سهامی خاص( به شماره ثبت 71930 و شناسه ملی 10101168469 
خ  گهی انحلال آن در صفحه 24 روزنامه رسمی شماره 22813 مور که ‌آ
ج گردیده است، دعوت به عمل می آید تا ظرف مدت  1402/4/28 در
گهی نوبت اول با ارائه مدارک مثبته ادعای  کثر 6 ماه از تاریخ انتشار آ حدا
خود به مدیر تصفیه آقای بهرام کدخدایی الیادرانی به شماره همراه 
09131187568 مستقر در آدرس تهران – خیابان سعدی – چهارراه 
ک 288 مراجعه نمایند. بدیهی است شرکت و مدیر  سیدعلی – پلا
ج از مدت فوق به شرکت  تصفیه در مورد هرگونه ادعای احتمالی که خار

منعکس گردد ، مسئولیتی نخواهند داشت.
کشت و صنعت بین المللی تامین  مدیر تصفیه شرکت تولیدی 
دشت )سهامی خاص( در حال تصفیه
کدخدایی الیادرانی بهرام 

تاریخ انتشار نوبت دوم 1402/10/4 تاریخ انتشار نوبت اول 1402/9/4	
خ ش 1402/9/4 تاریخ انتشار نوبت سوم 1402/11/4	

گهی دعوت از بستانکاران موسسه مهر  آ
فضل جاودان به شماره ثبت 54381 و 
 شناسه ملی 14011518958 در اجرای 
 ماده 215 اصلاحیه قانون تجارت  

)نوبت سوم(
بدینوسیله از کلیه بستانکاران موسسه مهر فضل جاودان در حال تصفیه به 
گهی انحلال آن در صفحه  شماره ثبت 54381 و شناسه ملی 14011518958 که آ
گردیده  ج  خ 1402/03/02 در کشور به شماره 22767 مور 89 روزنامه رسمی 
گهی  کثر یکسال از تاریخ انتشار آ است دعوت به عمل می آید تا ظرف مدت حدا
نوبت اول با ارائه مدارک مثبته ادعای خود به هیئت تصفیه سرکار خانم صدیقه 
فضلی، سرکار خانم فهیمه جاودان خرد، آقای محمد مهدی جاودان خرد ، 
آقای فواد جاودان خرد و آقای حمید مهرآذر به شماره همراه 09121837644 
مستقر در آدرس تهران، شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، ساعی، 
ک 21، طبقه 3، واحد 8 کد پستی :  خیابان ولی عصر.، کوچه ساعی دوم، پلا
 1511935119 مراجعه نمایند. بدیهی است موسسه و هیئت تصفیه در مورد 
گردد ، ج از مدت فوق به موسسه منعکس  که خار  هرگونه ادعای احتمالی 

مسئولیتی نخواهند داشت.
هیئت تصفیه موسسه مهر فضل جاودان درحال تصفیه – 
 سرکار خانم ها صدیقه فضلی، فهیمه جاودان خرد و 
 جناب آقایان محمدمهدی جاودان خرد، فواد جاودان خرد
 و حمید مهرآذر

تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/08/04
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/09/04                                        

تاریخ انتشارنوبت سوم: 1402/10/04

گهی مزایده آ
گهی پیش دبستانی غفار رسولی آ

نوبت اول

اداره آموزش و پرورش منطقه 1 تهران در نظر دارد ملک موصوف پیش‌دبستانی غفار رسولی واقع در لواسان به 
گذار نماید. صورت مزایده را به صورت اجاره با قیمت پایه ماهانه 65/000/000 ریال وا

شماره مزایده در سامانه ستاد ایران : 5002030049000085
گهی به مدت 4 روز جهت دریافت اسناد و مدارک مزایده و 10 روز جهت ارسال پیشنهاد  متقاضیان از تاریخ انتشار این آ
قیمت مهلت دارند به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت مراجعه و قیمت پیشنهادی خود را در سامانه بارگزاری و 

اصل ضمانتنامه شرکت در مزایده و مدارک لازم را به ذیحسابی اداره آموزش و پرورش منطقه 1 تحویل نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول 1402/10/4

تاریخ انتشار نوبت دوم 1402/10/6
خ ش 1402/10/4

اداره آموزش و پرورش منطقه 1 تهران

اطلاعیه
خ 1402/8/26 شورای اسلامی دهستان عزیزک و همچنین نظریه کارشناس محترم دادگستری به شماره  دهیاری دهستان عزیزک با توجه به مصوبه شماره 17/1058 مور

خ 1402/9/10 در نظر دارد یک دستگاه بیل بکهو این دهیاری را با مشخصات فنی ذیل مزایده گذارد. 0201335 مور
- وضعیت ظاهری و فنی دستگاه :

- موتور نیاز به تعمیر دارد ، لاستیک ‌های عقب و جلو مستعمل دارای آج حدود 50 درصد سالم و قابل استفاده می‌باشد، شیر فشار قسمت عقب سیستم هیدرولیک جک 
باید تعمیر شوند، جلوبندی نیاز به تعمیر و سرویس دارد ، گلگیر عقب راست نیاز به تعویض دارد ، دکل عقب در سه نقطه دارای جوش می‌باشد، کابین راننده دارای لرزش و 

صدا می باشد و نیاز به سرویس دارد.
1- حداقل قیمت پایه با نظر کارشناس رسمی دادگستری مبلغ 5/500/000/000 ریال معادل )پانصد و پنجاه میلیون تومان( می باشد.

2- شرکت کنندگان با واریز 10%قیمت پایه به مبلغ 550/000/00 ریال معادل )پنجاه و پنج میلیون تومان( به عنوان سپرده شرکت در مزایده به حساب بانکی دهیاری نزد پست 
ک و مهر شده به دهیاری دهستان عزیزک تحویل نمایند. کت لا بانک به شماره 5676489708146602 به همراه مبلغ پیشنهادی در پا

3- به پیشنهادهای بدون فیش واریزی 550/000/000 ریال ترتیب اثر داده نخواهد شد.
خ 1402/10/14 می باشد. خ 1402/10/4 تا پایان ساعت اداری روز پنجشنبه مور 4- مدت قبول پیشنهادها به مدت 10 روز کاری از مور

خ 1402/10/14 راس ساعت 13 عصر بوده و همچنین حضور پیشنهاددهندگان یا نمایندگان آنها در هنگام قرائت  5- محل قرائت پیشنهادها در دفتر دهیاری روز پنجشنبه مور
پیشنهادها بلامانع می باشد.

6- مدت واریز کل مبلغ مزایده به مدت 48 ساعت )2 روز کاری( بوده که در صورت عدم واریز کل مبلغ مزایده ، مبلغ سپرده شرکت در مزایده ضبط و وصول خواهد شد.
7- برندگان اول، دوم و سوم هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند، سپرده شرکت در مزایده آنان ضبط و وصول خواهد شد.

8- در صورت عدم برنده شدن شرکت کنندگان )با توجه به رعایت بند 8، 7( بعد از 48 ساعت )2 روز کاری( مبلغ سپرده شرکت در مزایده آنها برگشت داده خواهد شد.
9- دهیاری در رد یا قبول یک یا تمام پیشنهادها مختار است و در این صورت سپرده توسط دهیاری برگشت داده خواهد شد.

شماره تماس: دهیار صادق تیموریان 09119117397 مسئول مالی مهدی رحمانی 09119044533
خ ش 1402/10/4 کتاریخ انتشار 1402/10/4	 دهیاری دهستان عزیز

گهی دعوت سهامداران شرکت خدماتی شهرک  آ
صنعتی امامزاده عبداله آمل )سهامی خاص( به شماره 
 ثبت 6866 و با شناسه ملی 14004883330 جهت تشکیل

 مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده نوبت دوم
با توجه به اینکه نوبت اول مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده شرکت در ساعت 11 مورخ 1402/9/28 برگزار 
شد و به دلیل عدم حصول حد نصاب قانونی بدینوسیله از کلیه سهامداران شرکت دعوت می شود تا در جلسه 
مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده نوبت دوم که در ساعت 11 مورخ 1402/10/18 در دفتر شرکت واقع در استان 
مازندران شهرستان آمل بخش امامزاده عبداله دهستان بالا خیابان لیتکوه آبادی شهرک صنعتی فاز 1 و 2 خیابان 

ک 0 طبقه اول با کدپستی 4616159459 تشکیل می گردد حضور به همراه رسانند. مریم میدان سرو پلا
دستور جلسه :

1- ارائه گزارش هیات مدیره در خصوص عملکرد سال 1401
2- ارائه گزارش بازرس درخصوص عملکرد سال 1401

3- اصلاح بودجه سال 1402
4- طرح و تصویب پیش بینی بودجه سال 1403

5- طرح و تصویب صورتهای مالی سال 1401
6- انتخاب اعضای هیات مدیره

7- انتخاب بازرس اصلی و علی البدل برای مدت یک سال مالی
8- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار

9- سایر موارد مرتبط

رئیس هیات مدیره شرکت
خ ش 1402/10/4 تاریخ انتشار 1402/10/4	

خودرو‌های بالای ۳ میلیارد تومان مشمول مالیات سالانه می‌شوند  

لاکچری بازی هزینه دارد!
گروه اقتصادی 

بر اساس بند »د« تبصره ۵ لایحه بودجه سال آینده که 
به تصویب نمایندگان مجلس رسیده است، سال آینده انواع 
خودروی سواری و وانت دوکابین دارای شماره انتظامی 
شخصی در اختیار مالکان اعم از اشخاص حقیقی و حقوقی 
که قیمت روز خودروی آن‌ها بیش از ۳ میلیارد  غیردولتی 
تومان باشد، نسبت به مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات 
خ یک درصد می‌شوند. طبق این مصوبه  سالانه خودرو به نر
مأخذ محاسبه مالیات خودرو موضوع این بند از لایحه قیمت 
روز خودرو تعیین‌شده که توسط سازمان امور مالیاتی کشور 
تعیین خواهد شد. سازمان مزبور مکلف است مراتب را به نحو 
متقاضی بر اساس اطلاعات دریافتی از پلیس راهور تا پایان 
خردادماه ۱۴۰۳ به‌صورت برخط به سازمان امور مالیاتی کشور 
ارائه کند . در بخش »ذ« میزان معافیت درآمد مشمول مالیات 
سالانه مستغلات اشخاص فاقد درآمد موضوع ماده ۵۷ قانون 
مالیات‌های مستقیم اصلاحی ۱۳۸۰ به مبلغ ۵۷ میلیون 
تومان و میزان معافیت درآمد مشمول مالیات سالانه مالیات 

بر درآمد مشاغل به میزان ۷۵ میلیون تومان تعیین می‌شود. 
همچنین در بخش »ژ« تبصره ۵ آمده است، زمین‌های فاقد 
اعیانی دارای کاربری مسکونی، اداری و تجاری و باغ‌ویلا‌های 
که  مجاز با احتساب عرصه و اعیان و واحد‌های مسکونی 
ارزش آن بیش از ۳۵ میلیارد تومان باشد، مازاد بر این مبلغ 
مشمول مالیات به میزان ۲ در هزار می‌شوند این مالیات بر 
ک فوق بوده  عهده شخصی است که در ابتدای سال مالک املا
است. در بخش ۲ این بندآمده است، واحد‌های مسکونی و 
باغ‌ویلا‌های در حال ساخت مشمول این مالیات نیستند و 
باغ‌ویلا‌های غیرمجاز تا زمان دریافت پروانه ساخت یا اجرای 
حکم کمیسیون ماده ۹۹ یا ماده ۱۰۰ قانون شهرداری‌ها حسب 
مورد مشمول جریمه معادل ۲ برابر مالیات باغ‌ویلا‌های مجاز 
خواهند بود. موضوع مالیات بر خودروهای لوکس در سال جاری 
ح بوده و دراین راستا صاحبان و مشمولان مالیات نیز  نیز مطر
شناسایی‌شده‌اند؛ در این میان عده‌ای مالیات مشخص 
خود را پرداخت کرده و عده‌ای دیگر فرار مالیاتی داشته‌اند. 
سیدمحمدهادی سبحانیان،مدیرکل سازمان امور مالیاتی 

گفت:مالکان این خودروها تا پایان بهمن‌ماه فرصت دارند تا 
مالیات خودروهای لوکس خود را پرداخت کنند. سبحانیان 
که مالیاتشان را  گفت: به مالکان خودرو و خانه‌های لوکس 
پرداخت نکرده‌اند، اعلام کرده‌ایم که در صورت عدم پرداخت، با 
محدودیت‌هایی در نقل‌وانتقال مواجه می‌شوند. کارشناسان 
گاهان این حوزه براین باورند که اخذ مالیات از خودروهای  و آ
گامی در  گران‌قیمت می‌تواند  لوکس و همچنین خانه‌های 
راستای تحقق عدالت مالیاتی باشد و فشار مالیاتی بر اقشار 
کم‌درآمد جامعه را کاهش دهد. با توجه به اینکه رویکرد دولت 
سیزدهم و مجلس یازدهم، کاهش فشار اقتصادی بر اقشار 
مختلف جامعه می‌باشد، به نظر می‌رسد موضوع مالیات بر 
خودروهای لوکس و گران‌قیمت گامی مثبت تلقی شود که مسیر 
توسعه و کاهش فشار اقتصادی را هموارتر از پیش می‌سازد. 
در بررسی بیشتر این موضوع به گفت‌وگو با علیرضا شهبازی، 
عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای 
اسلامی و سیاوش غیبی پور، کارشناس امورمالیاتی پرداختیم 

که در ادامه می‌خوانید. 

سیاوش غیبی پور، کارشناس امورمالیاتی مطرح کرد: 

 مالیات خودرو‌های لوکس
 انگیزه‌ای برای توزیع درآمد در جامعه

علیرضا شهبازی، عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس: 

 مجلس در پی تحقق عدالت مالیاتی 
و رضایت  اقشار جامعه است

امورمالیاتی  کارشناس  پور،  سیاوش غیبی 
گفت‌وگو با‌ خبرنگار‌ »رسالت« بابیان اینکه  در 
خودرو‌های بالای ۳ میلیارد تومان مشمول مالیات 
سالانه می‌شوند، اظهارکرد: از سال ۱۴۰۰ قانون مالیات 
گران‌قیمت اعمال شد و این  بر خودرو ‌و خانه‌های 
خانه و خودروها منبع جدید مالیات شدند. بنابراین 
گروه )دارندگان خودرو و  در شرایط حال حاضر هر د‌و 
خانه‌های لوکس( با قوانین مالیاتی آشنا هستند و 
قوانین پرداخت مالیات را به‌خوبی می‌دانند. افرادی 
که مشمول‌ پرداخت مالیات هستند همچون افرادی 
که عازم خدمت سربازی می‌باشند، می‌دانند که باید 
به دنبال دریافت دفترچه بروند و کارها را دنبال کنند. 
گفتنی است که اوراق مالیاتی از سوی مأموران مالیاتی 
به‌صورت سیستمی می‌باشد و روند دشواری ندارد. 

وی افزود: در فرآیند اخذ مالیات از صاحبان خودرو و 
خانه‌های لوکس دو موضوع مطرح و قابل‌بررسی می‌باشد؛ 
نخست اینکه تا چه اندازه قانون مالیات بر خودرو و 

خانه‌های لوکس روان است و اجرایی می‌شود؟ بدیهی 
است هر قانون جدیدی که شروع می‌شود با مشکلاتی  
همراه است و در ابتدای کار سرعت اجرایی بسیار بالا 
ندارد. افزون براین هر قانون جدید دارای مشکلاتی 

گردد.  می‌باشد که طی فرآیند اجرا حل و رفع می‌
کرد: یکی از مشکلات قانون اخذ  غیبی پور تصریح 
مالیات از خودرو و خانه‌های لوکس طی سه سال اخیر 
این بود که متناسب با تورم پایه معافیت مالیاتی خانه 
و خودرو افزایش‌یافته است. براین اساس در سال ۱۴۰۳ 
هرکس که خودرویی باارزش بیش از ۳ میلیارد تومان 
دارد، مشمول مالیات است و کمتر از ۳ میلیارد تومان 

معاف از مالیات می‌باشد. 
کارشناس امورمالیاتی همچنین خاطرنشان کرد: براساس 
قانون اخذ مالیات از خو‌دروهای لوکس می‌توان عنوان 
داشت که فردی که خودروی ۴ میلیارد تومانی دارد، 
تنها سالی ۱۰ میلیون تومان مالیات پرداخت خواهد 
کرد. به طورحتم این مبلغ سنگین نیست و پیچیدگی 

نیز ندارد. افزون براین تعداد مشمولان مالیاتی این 
حوزه کم نیست ‌و چشمگیر نیست. 

او بابیان اینکه جامعه آماری مالیات از خودرو و 
خانه‌های لوکس محدود است، متذکر شد: موضوع 
دوم در قانون اخذ مالیات از خانه و خودروهای لوکس 
که این قانون چه میزان اثرمالیاتی دارد؟  این است 
که این منبع جدید و محدود  در پاسخ باید بگوییم 
است. از طرفی دیگر جامعه آماری کمی دارد بنابراین 
اثرمالیاتی چندانی ندارد اما از منظر عدالت مالیاتی 

قابل‌بررسی است. 
وی در پایان این گفت‌وگو یادآور شد: به طورحتم اخذ 
مالیات از صاحبان خودرو و خانه‌های لوکس می‌تواند 
انگیزه‌ای برای توزیع درآمد در جامعه باشد. درحال 
حاضر این قانون ۷۰ الی ۸۰ درصد موفق بوده و نتیجه 
اجرایی خوبی داشته است. به نظر می‌رسد در سال‌های 
آینده نیز پیشرفت بیشتری داشته باشد، شناخته‌تر 

شود و مشکلات آن رفع گردد. 

علیرضا شهبازی، نماینده مردم نهاوند و عضو 
کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس 
شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار »رسالت« ضمن اشاره 
به مشمول شدنيك درصد مالیات سالانه بر خودروهای 
گفت: موضوع  سواری به ارزش بیش از ۳ میلیارد تومان 
ح  مالیات بر خودروهای لوکس چندین سال است که مطر
ح  می‌باشد. ازاین‌رو در لایحه بودجه ۱۴۰۳ نیز این امر مطر
است با این تفاوت که معتقدیم اخذ مالیات باید به‌صورت 

واقعی و شفاف باشد. 
کید بر اخذ مالیات از طبقات ثروتمند جامعه افزود:  وی با تأ
فردی که درگذشته خودرویی به ارزش ۲۰۰ میلیون تومان 
خریده است و حال مطابق با تورم قیمت خودرو به بیش 
از ۳ میلیارد تومان رسیده نباید مشمول پرداخت مالیات 
شود. به طورحتم چنین افرادی  نباید مالیات پرداخت 
کنند و می‌بایست طبقات ثروتمندی مشمول شوند که از 

پرداخت مالیات آسیب نبینند. 
شهبازی تصریح کرد: تورم بازار خودرو طی سال‌های اخیر 

موجب شده تا قیمت‌ها تا چندین برابر افزایشی شود. 
بنابراین صاحبان خودرو باارزش ۳ میلیارد تومان ممکن 
است  افراد بازنشسته یا مسن جامعه باشند که حالا دیگر 
توان پرداخت مالیات را ندارند. در حوزه مسکن و مالیات بر 
خانه‌های خالی نیز چنین است؛ ممکن است خانواده‌ای 
کن شده‌باشند  گذشته در محله‌ای سا از ۲۰ الی ۳۰ سال 
که حال آن محله پیشرفت کرده و در زمره نقاط بالاشهر و 
گران‌قیمت تلقی می‌شود. بی‌شک این خانواده در زمان 
گذشته بهای اندکی پرداخت کرده و حال  نادرست است 

گران‌قیمت شود.  که مشمول مالیات خانه لوکس و 
کمیسیون برنامه‌وبودجه مجلس شورای اسلامی  عضو 
بابیان اینکه کوشش مجلس جلوگیری از فشار اقتصادی بر 
طبقه متوسط و پایین جامعه است، همچنین خاطرنشان 
کرد: ضرورت دارد تا صاحبان خودرو و خانه‌های لوکس را 
که فشار بر مردم  کرد. هدف این است  از یکدیگر تفکیک 

وارد نشود و موجب نارضایتی‌شان نشویم. 
او با اشاره به لزوم اخذ مالیات از دارندگان خودروهای لوکس 

و به‌روز متذکر شد: به طورحتم افزایش فشار و نارضایتی بر 
مردم با عدالت مالیاتی همخوانی ندارد. بی‌شک افرادی 
کلان  کنند و به ساخت‌وسازهای  که هزینه آن‌چنانی می‌
می‌پردازند می‌بایست مشمول مالیات شوند. افزون براین 
گران‌قیمت باارزش چندین  که خودروهای روز و  افرادی 
کنند، می‌بایست مالیات سالانه  میلیاردی را تهیه می‌

خودرو را پرداخت کنند. 
کید بر لزوم دریافت مالیات واقعی وتوأم با رضایت  وی با تأ
صاحبان سرمایه یادآور شد: ضرورت دارد تا در فرآیند 
شناسایی و اخذ مالیات به نوع خودرو و زمان خودرو توجه 
کنیم. تلاش‌ این است که مالیات‌ها واقعی باشد و پرداخت 

گیرد.   مالیات نیز با رضایت‌مندی صورت 
نماینده مردم نهاوند در پایان این گفت‌وگو به تشریح مشمول 
شدن  يك درصد مالیات سالانه بر خودروهای سواری به 
ارزش بیش از ۳ میلیارد تومان پرداخت و اظهارکرد: مالیات 
بر خودروهای لوکس و خانه‌های لوکس امری درست است 

اما نیازمند تدابیر ویژه و شناسایی درست می‌باشد.


